aliis sentientibiis quod valeret. Unde in hac ara-

biguitate quid tenendum sit sedem duxistis aposto-

licara quid tenendura sit sedem duxistis aposto-

licam consulaodam. Cum vero in pluribus Incis,

in quibus copia prudentium habetur, id raoris exi-

stat, ut causae quae judicem moveant non existi-

mantur in sententiis proferendis, vobis taliter re-

tibus debitores, specialiter tamen ad clericos, qui D ?ponderaus, quod cum ex depositionibus testium

dormire debent a vitiis, ut sint penna^ columbaa

deargentatae, ne quid in aliis appareat quod obfu-

Bcelcandorem ecclesiaticae puritatis. Sane ad au-

dientiam apostolatus nostri raultorum assertione

pervenit quod cum ex delegatione nostra causas

suscipitis pertractandas more saecularium super

decima litis, vel parte alia, pro diversa terrarum

consuetudine, praeter expensas victualium, cumli-

tigantibusreceptis pignoribus pro salarioconventis,

qua; postmodum usque ad soiutionem pecuniae,

(80) Cap. 5, De dolo et contum.
(81) Lib. 1, epist, 376.

praedictorum constiterit vobis sententiam ajudice

suo tuisse proktam, propter auctoritatem judicia-

riam praesurai debet orania legitime processisse.

IDEM ABBATI SANCTI ZENONIS.

(83) Cum|;inter vos ex una parte, etc. Et infra :

Quantum fad litigantes ipsos jus ex sententia fa-

ctura fuit postquara in rem transiit judicatara,

etiamsi contra jus constitutionis expresselata non

fuerit. veritate gestorum serraonibus praevalenle,

quffl praesumuntur rite per omnia celebrata.

82) Lib. II, epist. 48.

83) Cap. 13, De sent. et re judic.
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TITULUS XXXr. A interdicto particulari se asserant non arctari, as-

De senientin excommunicationis. serentesillud interdictum generaleduntaxatquando

iDEM ABBATi ET coNVENTUi SA\CTi GERMANi icgnum vel saltem provincia totasu hd itur interdicto.

ALTisiODORENsis. Propter quod et justitia Sispius deperit,et praelato-

(84) Gravis ex parte vestra fuit in auditorio rum senteiitiae contemnuntur, cum in aliis inler-

nostro querela proposita quod venerabilis frater dictis promptius divina celebrent, et suspeosis

noster Allisiodorcnsis episcopus et presbyteri ejus- organis aliorum, ipsi pulsatis campanis et apertis

dem dicecesis homines vestros absque manilesta januis quoslibet passim recipiant ad divina. Ne
et rationabili causa, non servato juris ordine. ex- autem diversa interpretatio discordiae causara inter

communicationi subjiciunt pro suae arbitrio voUin- vos ulterius et odii fomilem valeat ministrare,

tatis. Volentes igitur gravamini vestra paterna vel quod interdictum dici debeat generale amodo
sollicitudine providere, si prasdictus episcopus et in dubium revocetur, significatione vobis praesen-

presbyteri in homines vestros excommunicationis tium intimamus quod cum in priviiegio de regno

sententiam absque manifesta et rationabili causaet vel provincia nihil expresse dicatur, nomine terrae

juris ordine non servato duxerint promulgandam, non solum regnum vel provinciam intelligi volu-

eam decernimus non tenere, et vos aucloritate n mus, verum etiam villam et castrum, ut et in his

locum habeat quod de generali dicitur interdicto,

videlicet ut cum villa vel castrum generali subji-

apostojica divina eis ofr-cia celebretis.

IDEM ASSISINATENSI EPISCOPO.

(85) Sicut nobis tuis litteris intiinasti, cum ali-

quos tuae dioecesis clericos vel laicos culpis suis

exigentibus excommunicationi supponis, ipsi post-

modum ad te, nulla satisfactione praemissa, sine

testimonialibus litterisredeuntes, dicunt se absoiu-

tionis beneficium recep'sse. Quibus si credi debeat

in hac parte, per nos instrui simpliciter postulasli,

cum propter causam hujusmodi, sicut dicis, tu88

citur interdicto, praescriptapriviiegii forma debeat

observari.

IDEM NIDRONENSI [NIDROSIENSI] ARCHIEPISCOPO.

(89)Quod in dubiisnostro postulascertificari rescri-

pto, ut juxta illud tuae discretionis arbitrium mo-
dereris, fraternitatem luam dignis in Domino lau-

dibus commendamus. Sane consuluit nos tua

fraternitas utrum altare in quo excommunicatus

sententiae a subiiitis contemnantur. Nolentes itaque divina celebrare praesumpsit reconsecrari debeat,et

maliliishominum indulgere, fraternitati tuaetaliter an sit communicandum excommunicato qui quod

respondemus, quod nisi excommunicati a te super slaret mandato Ecclesiae juratoriam praestitit cau-

absolutione sua litteras nostras vel illius cui vices tionem, sed nondum absolutionis beneficium est

nostras iu hac parte commisimus reportarint, aut adeptus, etsiexcommunicatocomraunicarealiquis,

alio modolegitimo de illorum tibi absolutione con- '-' et qui etiam teneatur. Quaesivisti etiam qu* poena

stiterit, tu eorum absolutioni fide non habita, ipsos his fuerit injiingenda qui excommunicatis volentes

pro.excommunicatis utpriushabeasetfacias evitari.

IDEM ARCHIEPISCOPO, DECANO ET PRiEGENTORI

LUGDUNENSI.

(86) Cum pro causa quae inter dil. fil., etc.

Kt infm : Si vobis constiterit F. archidiaconum ob

duplicem causam excommunicatum fuisse et ex-

pressisse tanium alteram in litteris quas super

absolutione suaab apostulica sede obtinuit, ipsum
tanquam excommunicatumsatisfacereEcclesiffisuae

de altera, monitione praemissa, percensuram eccle-

siasticam appellatione remota cogatis.

IDEM COLIMBRIENSI ET ALIIS EPISCOPIS PORTUGA-

LENSIBUS.

communicant, vel inviti. Ad haec autem fraternitati

tuae taliter respondemus, quod nec altare in quo

excommunicatus celebrat debet, nisi aliud interve-

niat, consecrari, nec excommunicato, licet quod

stet mandato Ecclesiae juramento firmarit, commu-
nicari debet, donec fueril per Ecciesiam absolutus,

alioquin postjuramentumnonessetabsolulioneces-

saria. Utrum autem si absolutionis beneficium non

contemptus religionis, sed articulus necessitalis ex-

cluserit, tali vel saltem in morte communicare sit

licitum, quiaminimepertuas litteras requisisti, ad

praeseiisnonduximusrespondendum.NuIIus autem

omnino nominatim excommunicato scienter com-

(87) Cum in parlibus vestris peccatis exigentibus D municare tenetur, uisi quaedam personae quae per

saepe contingat diversa loca interdicto supponi,

quando generale vel particulare dici debeat inter-

dictum, apud vos accepimus in dubium revocari,

cum illi qui ab Ecciesia Romana decorari privilegio

meruerint, videlicet ut cum generale interdictum

terrae fuerit (88), liceat eis, ciausis januis, non

pulsatis campanis, exclusis excommunicatis et in-

terdictis, suppressa voce, divina officia celebrare.

illud Gregorii papae capitulum Quoniam multos

specialiter excusantur. Illi autem qui nominatim

excommunicatis praesumptuose participant, praeter

personas dictocanone denotatas, nisi ab eorum par-

ticipationecommonitifortedestiterint, excomrauni-

cationis sunt vinculo innodandi. Secus autem si ei

scienter communicantquicum participibus suis est

vinculo excommunicationis sententialiter innoda-

(84) Vide Gesta abbatum S. Germani Altissiodor.,
c. 13.

(85) Lib. II, epist. 166.

(86) Cap. 27, De sent. excomm.

(87) Lib. I, epist 554.

(88) Vide Baluzii notas ad concil. Narbon., an,

1090.

(89) Lib. I, epist. 381.
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tug. Tunc enim et ipsi sententiam excommiinica- A.

tionis incurrunt. Altare vero in quo tabulacui con-

secrationis benedictiopontificali ministerio adhibe-

tur, si mota fuerit vel enormiter fracla, debet non

immeritoconsecrari. Nec ne^amus quin oleum non

consecratum consecralo possit oleo commisceri.

Glerici autem quiexcommunicati, vel ab excommu-

nicatis scienteradordines suntpromoti, debent ab

ordine sic suscepto deponi.

IDEM DOCTORIBUS DECRETORUM BONONIENSIBUS.

(90) Inter alia quas venerabiiis frater noster Ni-

drosiensis archiepiscopusdudumapostolatui nostro

proponi fecit humiliter consulendo, illud etiam, si

bene meminimus, inquisivii, utrum excommunicalo

communicare quis et qui etiam teneantur. Gui su-

IDEM LAUR... EPISCOPO.

(91) Nuper a nobis tua fraternitas requisivit

quid sit de illis laicis sentiendum qui ciericos vio-

lenter, sine laesione tamen, in custodia detinent

publica vel privata, vel etiam detrudunt in vin-

cuia, utrum in canonem latae sententiae incidant,ut

ipso facto sint vinculo excommunicationis innodati,

sicut illi qui manus in clericos injiciunt temere vio-

lentas, et utrum qui nominatim excommunicatis

scienter communicant, absolvi ab excommunica-

tione possint per confessionem a simplici sacer-

dole, vel episcopi seu archipresbyteri sit ab eis

absolutio expetenda. Nos igitur inquisitioni tuae

taliter duximus ex ordine respondendum, quod in

primo consultationis articulo non credimus laicos

per illo recoiimus arliculo respondissequod nullus t» poenam excommunicationis evadere, quamvis eo

omnino nominatiraexcommunicato teneturcommu

nicare scienter, nisi quaedam personaj quae per illud

Gregorii papae capitulum Quoniammullos spGciaihiGT

excusantur. Verum ex hac nostra responsione

magna quibusdam, sicut accepimus, exorta est

occasio disputandi ; aliis concedentibusquod ex-

communicato communicare tenentur personae in

praedicto capitulo nominatae, praesertim quae prius

ad communicationem eorum ex debito tenebantur,

aliisdsserentibuseosexcommunicatis communicare

licite posse, si velint, non tamen ex hoc ex necessi-

tate teneri. Ut igitur undejus prodiit, interpretatio

procedat, ambiguitatem hujusmodi taliter duxiraus

absolvendam, cum quod quaedam personae in prae-

misso capitulo denotatae illis in quos lata fuit ex

rum facto corporalis laesio non fuerit subsecuta,

citra quam violentia saepius circa clericos nequiter

perpetratur. In secunda vero quasstione credimus

distinguendum,anisquinominatimexcommunicato

scienter communicat, in crimine communicet cri-

minoso, ei consilium impendendo, auxilium vel

favorem, aut alias in oratione, vel osculo, vel

orando secum autetiam comedendo. In primoqui-

dem articulo, cum talis et communicet crimini et

participet criminoso, ac per hoc ratione damnati

criminis videatur in eumdem delinquere qui dam-

navit, ab ejus superiore merito delicti tunc erit

absolutio requirenda, cum juxta canonicas sanctio-

nes facientes et consentientes pari poena plectan-

tur. In secundo vero casu, a suo episcopo vel pro-

communicationis sententia subsequenter ante pro- ^ prio sacerdote poterit absolutionis beneficium obtl

lationem ipsius obsequi tenerentur et familiariter

adhaerere, neque postmodum ad contrariumtenean-

tur, cum adhuc ipsum debitum duret beneficio

canonis id agente, prore non sunt obnoxietate

solutae, sed ad familiare tenentur obsequium, et ita

per consequeotiam ad communionem quoque te-

nentor.sine qua illud nequent exhibere. Id autem

non ad omnes personas capituli credimus referen-

dura, ut videlicet obnoxietati hujusmodi sint sub*

jectae, cum viatores, peregrini et mercatores a

communione taiium personarum, nisi articuius

necessitatis immineat, debeant abslinere, sicut

ejusdem canonis serie colligitur manifeste, sed ad

illas duntaxat quae talibus arctiori tenentur obno-

xietate constrictae, quibus tamen in his pro quibus D
sunt excommunicatione notatae, ut in criminibus,

communicarenon debeant, sed ab eis penitus absti-

nere. Unde prudenter in praemissa consultatione

respondemus, non omnes personas, sed quasdam,

quae per illum Gregorii papae canonem specialiter

excusanlur,ad communiouem hujusmodi prfemisso

modo teneri. Utrum autem et illae personae propter

atrocitatem facinoris severius puniendi, acommu-
nione talium per excommunicationis sententiam

debeant aliquando prohiberi, quia quaesitum non

exstitit, responsum non fuil.

(90) Gap. 31, De sent. excom.

nere. Quamvis enim ettunc non judicis sed illius

sententia excommunicato communicans sit ligatus,

quia tamen condilor canonum solulionemejus sibi

specialiter non relinuit, eo ipso concessisse videtur

aliis facultatem relaxandi. Is qui juxta primum mo-

dum exccomunicato communicat, cum juramento

debetabsolvi. Qui vero juxta secundum modum
illi participat, reconciliari poterit sine juratoria

cautione. Verum si dilficile sit ex aliqua justa causa

quod ad ipsum excommunicatorem absolvendus

accedat, concedimus indulgendo ut praestita juxta

formam Ecclesia^ cautione quod excommunicatoris

mandato parebit, a suo absolvatur episcopo vel

proprio sscerdote.

IDEM SPIBENSI, ARGENTXNENSI, ET WARMACIENSI

EPISCOPIS.

Quantae praesumptionis et teraeritatis existat in

rectores Ecclesiae manus injicere violentas in Evan-

gelio Dominus prolestatur, qui se in ministris suis

asserit, et in apostolorum principe alibi se perhi-

buit iterum crucifigi. Hoc etiam pcenaj qualitas

manifeste declarat,cum excommunicalionis in ipso

actu feriat delinquentes, si non solum in fratres et

coepiscopos nostros,sed et in minoris ordinis cleri-

cos violentiam praesumpserint operari. Ne autem

soioa violentiae hujusactoresaliquorum praesumptio

(91) Lib. II, epi8t..66.
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crederet taliter puniendos, facientes el consen- A. numdebeatjudiciumimitari,cumetiamininterfecto

tieiites pari pcena canonica censura condemnat

(92), eos etiam delinquentibus favtre interpretans

qui, cum possint, u:ianit'esto facinori desinunt ob-

viare.

IDEM B. MAGISTRO SCHOLARUM ET WALBERTO CANONICO

TARVISINO.

(93) Super eo quo nos vestra discretio roquisivit,

vidolicet quid faciendum sit de his qui captioni

bonae memoriae Belunn.nsis episcopi, exquadigno-

scitur a qu.busdam aliis crudeiissime interemptus,

se diabolico instinctu interfuisse fatentur,si ad Ec-

clesiam redire voluerint, in qua sint forma reci-

piendi ab ea,vobis taliter respondemus, quod cum

praedicto manifesta poenitentiae signapraecesserint,

et propter lioc absolutus apud Deum esse credatur,

absolutus ab Ecclesia sil habendus. Sed e contrario,

cum ex sola culpa ligetur quis, quoad Deum, apud

triumphalem Ecclesiam, ex sola sententia ligetur,

quoadhominem,apudEcclesiammilitantem,quando

vinculum culpae remittitur, absolvitur apud Deum,
sed apud homines non absolvitur nisi quando vin-

culum sententicB relaxatur. Alioquin Ecclesise ab-

solutio nuliatenus necessaria videretur, si in sola

cordis contritione prffitcr sacerdolale officium rigor

relaxetur ecclesiasticas discipiinae. Nos igitur con-

sultalioni tuse de consilio fratrum nostrorum bre-

viter respondemus, quod judicium Dei veritati,qua3
tam enorme flagitium debita velimus severitate

^ ^g^P^Uit ^^^ f^Hj^^^^gg^pg^jj^j^j^^^j,. j^j^i^i^^^ ^^^_

tem Ecclesia3 nonnunquam opinionem prosequitur,
punire, ne facilitas venise incentivum praebeat de

linquendi,sicommunioni fidelium reconciliari desi-

derant, ad sedem apostolicam veniant absolvendi,

nisi forte articulus mortis immineat,vel hostilitas,

impediat capitalis : quihus in utroque casu,recepta

BecundumformHmEcclesiaBsufficientissinDecautione

quod vestris debeant obedire mandatis,absolutionis

beneficium nostra auctoritale potestis impendere,

ita tamen quod opportunitate recepta, suscepturi,

mandatum, ad sedem apostolicam accedere non

postponant.

IDEM ABBATI SANCTI ANDRE^.

(94) A nobis est saepe quaesitum utrum si aliquis

excommunicatus, in quo iudicia fuerint pcenitenti»

manife3to,necpereum steterilquo minusreconcilie-

turecclesiasticaBunitati,nonsusceptobeneficioabso- ^

lutionis decpsserit, pro absoiuto ab Ecclesia sit ha-

bendus et utrum pro taii recipienda sit eleemosyna,

et a fidelibns sit orandum. Utautem quod intendi-

mus per suppositionem exempli apertius exprima-

mus, quidnm presbyter etcanonicus regularissicut

per tuas nobis litteras intimasti, cum publica labo-

raret infamia quod ad quamdam conjugatara acce-

deret, maiitus eju.^dem muiieris et consangulnei

ejus in eum manus injecerunt temere violentas :

propter quod per episcopum denuntiali suntexcom-

municationis sententiae subjacere. Verum ipsi post-

modum ad eumdem episcopum accedentes,praestito

in manibus ejus quod parerent judicio Ecclesiaecor-

poraliter jurainento,in mnndatis receperunt ab ipso

quam ct fallere saepe contingit et falli, et propter

quod conlingit interdum ut qui ligalus est apud
Deum, absolutus apud Ecclesiam sit, et qui liber

est apudDeum,ecclesiasticasi( sententiainnodatus.

Vinculum ergo,quo peccator ligatus est apud Deum
in culpae remissione dissolvitur, Illud autem quo

ligatus est apud Ecclesiara, cum sententia remitti-

tur, relaxatur : quod in suscitationc Lazari sermo

evangelicus manifestat, quem priusDominussusci-

tavit, et apostolis praecepit postmodum soiveresu-

scitatum.Undequantumcunque praedictus se,jura-

mento praeslito quod Ecclesiai mandato pareret,

humiliare curaverit, quanturacunque in eo poeni-

tentiae signa praecesserint, quia tamen morte prre-

ventus absolutionis non potuitbeneficium obtinere,

quaiiivis apud Deum absolutus fuisse credatur,non-

dum tamen habendus estbisolutusapud Ecclesiara.

Potesttamen etdebel ei Ecclesiae beneficio subveniri;

sicut cum de ipsius viventis poenitentia per evi-

dentia signa consliterit, defuncto eliam absolutionis

beneficium impendatur. Nec obstat quod Ecclesia^

legitur attributa potestas ligandi ac solvendi homi-

nes super terram, tanquam non possit solvere el

ligare sub terra sefiullos, et quod lcgitur ne com-

municctur mortuo cui non est communicatum et

vivo ; cum etsi communicatum non fuerit, commu-
nicandum tamen illi fuisset, quera non contemptus

religionis sed necessitatis articulus impedivit, et in

certis casibus a canonibus denotatis ligasse legatur

quod propter hoc apostolico se conspectui pra?sen- Q Ccclesia mortuos et solvisse. Ut autem in uno pa-

tarent. Gumque unusillorum se ad iter accingerot

veniendi, a quibusdam suis aemulis est peremptus

et extra coiiiieterium Ecclesiae tumulatus. Et licet

contra interfectoresamiciet consanguinei interfecti

graviter sint commoti, eis tamen oranem rancorem

remitterent et ofTensam, dummodo interfecti cada-

ver traderctur ecclesiasticaj sepulturffi. Videretur

igitur forsan in hoc casu quibus'iam quod cum sa-

cramentum non necessitatis articnlus sed contem-

ptus religionis excludat, el judicium Ecclesiaedivi-

(92) Dist. 83, c. Error.

(93) Vide lib. ii, ep. 27. •

riter eodemque negotioet servemus rigorem et

mansuetudinemostendamuSjStatuimusutilliusmor-

tui absolutio a sede apostolica requiratur, qui, cum
viveret,ab apostolica sede fuerat absolvendus. Alio-

rum autem absolutionem ex praemissa causa caete-

ris indulgemusa quibus, cum viverent, fuerantab-

solvendi.Absoiutionis autem formaservetur, ut fiat

cura pcBnitentiali psalmo et tam oratione Dominica

quara alia consueta.Haeredes tamen ipsius ad satis-

factionem faciendam pro ipso, si commoniti parere

(94) Lib. II, epist. 61.
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noluerint, per districtionem ecclesiasticam eora- A. tutam quod monachi et canonici regulares, quo-

pellantur.

TITULUS. XXXII.

De his qui excommunicati ad ecclesiasticos ordines
promoventur.

IDEM EPISCOPO SANCTI ANDRE^.

Significante venerabili fratre nostro Andegavensi

episcopo per iittp.ras suas nos accepisse cognoscas

quod cum R. clericus natione Scotus in .sua dioeccsi

maneret gratia studiorum, in priBterita Quadrage-

sima ordinationi suae, licet sub interminatione ana-

thematis esset inhibitum quod ad eam non accede-

ret ignotus aliquis vel etiam non vocatus,ingerere

se praesumpsit tam inopia consilii quam lubrico

minoris aetatis deceptus.et ita in subdiaconura est

cunque modo se in claustro percusserint, non

sint ad apostolicam sedem mittendi,sed secundum
providentiam et discretionem abbalis disciplinae

Bubdantur, et si abbatis discretio ad eorum corre-

ptionem non surficit,providentia est dioecesani epi-

scopi adhibenda, etalibi dicat quod de sfficulo fu-

gientes,qui religionis habitum in monasterio rece-

perunt, et inter ca-tera postmodum conHtentur se

tale commisisse delictum per quod ipso actu ex-

communicationis aentenliam incurrerunt, sine li-

centia Romani pontificis abbas nec potest nec debet

absoivere.quamvis praesuniptionem delinquentium

debila possit animadversione punire. Nos tamen in

religionis favorem.utevagandi materiasubtrahalur,

promotus. Curaque per ejusdem clerici confessio- ^ uberiorem eis gratiam exhibore volentes, quod
nem lacrymabilem ad ipsius et dilecti filii P. San

ctie Mariae in Via lata diaconi cardinaiis,tunc apo-

stolicae sedis legati,notitiam quae praemisimus per-

venissent, praefatus episcopus de mandato ipsius

cardinalis euin avinculo exoommunicationis absol-

vit, sicut suis nobis litteris intimavit, quaerens

quid esset super hujusmodi faciendum, Nos igitur

simplicitatem clcrici attendentes, fraternitati tuae

per apostolica scripta duximus intimandum quo-

niam si quod in te deliquit se faciendo per alium

in subdiaconum ordinari, ei duxeris remittendum,

nisi aliud quid obsistat canonicum, et in ordine

suscepto de mansuetudine ainistrare poterit et ad

alios etiam promoveri.

EJUSDEM.

etiam talibus absolutionis beneficium valeant im-

pertiri,eorum abbalibus indulgemus,nisi excessua

ipsorum exstiterit difficilis et enormis,utpote si ad

mutilationem membri vel effusionem sanguinis est

processum, aut in episcopum vel abbatem violenta

sil manus injecta,cum excessus lales etsimiles sine

scandalo nequeanl praeteriri. Si vero claustralis

aliquis in religiosam personara alterius claustri

manus injecerit violentas, per abb;item proprium

et ejus qui passus est injuriam absolvatur. Quod si

clericura percusserit saecularem, nonnisi per apo-

stolicam sedera,ut scandalura eviletur, absolutio-

nis poterit gratiam promereri. Si autem et hos ad

ordines promoveri contingat, juxta praemissam di-

strictionem, qui scienter in contemptum ecclpsia-

(95) Cum iUorum absolulio qui pro violenta ma- ^ ^^'''^ disciplincB se fecerint ordinari,ab exsecutione

nuum injectione in clericos labem excommunica-
tionis incurrunt,praeterquam in quibusdam casibus

a praedecessoribus nostris exceptis, sedi duntaxat

apostolicae reservetur, nonnulii ecclesiasticam ne-

gligentes sententiara in excoraraunicatione positi

ecclesiasticos ordines accipere non forraidant.Quid

autem fieri debeat de hujusmodi, apostolicum sae-

pius oraculum imploratur. Circa quos crediraus,

sicut reperitur in subditis, distinguendum, quod
tales vel sciunt excommunicationis sententia seir-

retitos,vel non recolunt factura pro quo in canonem
latae sententiae inciderunt,vel faclura quidera scien-

tes, juris ignari, nesciunt inde se teneri. Primos,

sit fuerint saeculares,a subreptis ordinibus cense-

mus in perpetuum deponendos.In reliquis casibus D

tam archiepiscopi quara episcopi absijue raandato

sedis apostolicae speciali dispensandi facultatem se

noverinl non habere,quibus est etiam absolutota-

lium interdicta,et majora intelligantur illis prohi-

bita quibus vetita sunt minora.Poterunt tamen haec

Romani pontificis auribus intiraari, utab eo secun-

dum rigorera vel aequitatem responsum prodeat,

prout sua discretio videritfaciendum. Quod si clau-

strales hujusmodi fuerint, licel a bonae meraoriae

Alexandro papa praedecessore noslro fuerit consti-

suscepli olficii dccernimiUS manere suspensos. Circa

reliquosvero facti memoriam vel juris periliam non

habentes,monasteriorum utilitate pensata,post in-

junctam regalera poenitentiam et paractam, abbates

ipsorum poterunt dispensare, nisi grave fuerit et

notabile factum, aut is qui fecit adultus fuerit et

discretus, ul violenter et valde contra oblivionem

vel ignorantiam praesuraatur. Praecipimus autem

abbatibus utformam istam diligenter observent,ne

privilegium mereantur amittere si concessa sibi

abusifuerint potestate.

TITULUS XXXIII.

0« his qui minores ordines et subdiaconatum vel

duos sacros orc/ines simul reci/jiunt.

IDEM EPISGOPO... ET ABBATI SANCT/E LEUCADI.f:.

Accedens ad praesentiam nostram dilectus filiua

D. pauper sacerdos sua nobis insinuatione mon-

stravit quod cum primos quatuor ordines et sub-

diaconatum a bonae memoriae Exoniensi episcopo

insimul recepisset, et postmodum, eo defuncto, a

successores ipsius in diaconus fuisset promotus.ao

demum ipso defuncto, a venerabili fratre nostro

Exoniensi episcopo fuerit in presbyterum ordinatus,

quia eidem episcopo fuil quorumdam relatione sug-

gestum ipsos praefatosquatuorordines et subdiaco-

(95) Cap. 32, De sent. exc.
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natum insimul recepisse, eum officio beneficioque A incitant, sed non pugnant. Ad haec fnternitati tuae
privavit, licet dileclus filius P. capellanus Sanctae

Mariae de Barrinovo in praesentia tua, frater epi-

scope.testimonium pertiibuerit quod tot simulidem

sacerdos recepit ordines, de ordinatoris sui bene-

placito processisse. Cum igitur in hoc praefatus

sacerdos digno&catur potius ex ij^norantia quam
astutia deliquisse, praeserlim cum ordinator suus

eidem insimul duxerit tot ordines conferendos, et

secundum apostolum faciliusconsequi valeatindul-

gentiam quoniam ignoranter deliquit, discretioni

vestrae per apostolica scripta mandamus qualenus

praefato presbytero, si verum est quod proponitur,

officium beneficiumque faciatisrestilui,nec permit-

tatis propter hoc aquoquam molestalione indebita

fatigari.

IDEM iE. MUTINENSI EPISCOPO ET MAGISTRO UB. THEO-

LOGO SUBDIACONO NOSTRO MODIOGENSI CANONICO.

(96) Litteras vestras recepimus responsivas super

inordinata ordinatione A. Imolensis electi, quem
G. Bononiensis episcopus praecedenti Sabbato in

diaconum et sequenti Dominica continuato jejunio

in preshyterum ordinavit : in quo quantum uterque

deliquerit,evideiiter inteiligit qui prudenter atten-

dit. Si enim utrumque ordintm eodem die illi con-

ferri non licuit, pari non licuit rati(>ne unumordi-

nem uno die et alterum altero jejunio continuato

conferri ; cum propter continuationem jejunii fi-

ctione ranonica, sive mane diei Dominicae trahatur

ad Sabbatum, sivevespere Sabbati ad diem Domi-

nicam referatur, profecto mane cum vespera, seu

vespera cum mane,ad eumdem diem perlinere di- ^

cetur. Nam si, quantum ad hunc necessitas arti-

culum pertinet, mane ad unum diem, et vespere

referretur aJ alterum, cur esset continuatio jejunii

necessaria, cum et Sabbato ante coenam et Domi-

nica ante prandixm inlelligamus esse jejunii ? Ne

autem si factum hujusmodi sub silentio Iransire-

muSjid alii licitum reputantes similia facere atten-

tarent, et sio facti perversitas traheretur a poste-

ris in exemplum, praefalurn Bononiensem episco-

pum,ut puniatur in quo deliquit, a collatione dia-

conii scilice^t et presbyterii^alterum vero ab exse-

cutione sacerdotalis officii volumus maneresuspen-

sos, donec de ipsis aliter disponamus. Ut igitur

mandatum apostolicum debitum consequatur effe-

taliter respondemus.quod quia tam sacerdotes qui

gubernantnaves ad pugnam,quam qui personaliter

exercenl pugn.e confiictum, et hi qui alios incitant

ad pugnandum,enormiter peccant, de rigore cano-
nico credemus deponendos.

IDEM ARCHIEPISCOPO ET ARCHIDIACONO SENONENSI,

Exposuit nobis dilectus filius M. presbyter de

Stabulis quod cum olim invitatus a quibusdam pue-

risdemanu uniusillorum arcum receperit et sagit-

tam, et eam dirigere voluerit in arborem quae ob-

stabat, manu errante, sagitta eadem discurrens per

aerem puerum quemdam valdedistantem modicura
vulneravit in capite, propter quod idem puer pnst-

modum crediturexpirasse. Quod cum idem presby-

g ter bonas raemoriae G. prasdecessori tuo, (rater ar-

chiepiscope,sponte curasset humiliter confiteri.ipse

poenitentiam et confessionem ipsius attendens,su-

per beneficio ecclesiae de Stabulis, quam in archi-

diaconatu tuo,fili archidiacone,adeptus fuerat, mi-

sericorditer dispensavit ut ipsura quoad viveret

possideret, mandans eidem ut ad sedem apostoli-

cam accederet mandatis super officio apostolicis

pariturus. Quia vero in hocnon ex voluntate, sicut

asserit, sed casu deliquit, discretioni vestrae per

apostolica scripta man^iamus quatenussi verura est

quod asseritur,factam cum eo raisericordiam atten-

dentes, quod a dicto archiepiscopo factura est ra-

tum habentes et firraum,eura super beneficio prae-

dicto propter hoc nullatenus molestetis aut patia-

mini ab aliis molestari.

IDEM LINGOLNIENSI EPISCOPO.

(98)DilectusfiliusA.capellanusinnostrapraesentia

constilutus sua nobis confessione monstravitquod,

cura quaiiara corporis raolestiagravaretur,itaquod

somni et cibi desideriura raptura videretur ab eo,

ut comedendi appetitura aliquantulura excitaret,

equum quem nutrierrtt a?cendit : qui cum non

plenepareret habpnis,sed prceter sessoris arbitrium

suis calcibus lasciveret, ipse, ut ejus refrenaret

impetum,et freno vira intulit, etequum calcaribus

stimulavit, cumque fracto freno equus quasi pro-

prio relictus arbitriocurreret festinanter, ei mulier

quaedam veniens ex obliquo et infantulum bajulaas

obviavit ; in quam equus irruens, procul projecto

clum, per apostolica scripta mandamus quatenus D sessore,puerum pra;dictum oppre8sit,et capellanus

ipse ex repentino casu vix mortis periculum evita-

vit ; sed ad ultimum convalesoens,divina celebrare

postmodum non praesumpsil. Quia vero nobis non

constitit de praeraissis,fratern'tati tuae per aposto-

lica scriptamandamusquatenus super his inquiras

diligentius veritatem, et si rem inveneris taliter

processisse,cum idera capellanus nec voluntate nec

actu homicidiura perpetraverit, nec dederit operam

illicitae rei, non irapedias quo minue divina posait

officia celebrare.

quae praemissa sunt fnciatis tara ipsis episcopis

quam per Bonouiensem ct Imolensem dioecesespu-

blicari.

TITULUS XXXIV,

De his qui favorem prsesLant pugnanlibus,et homici-
diis s/ionte vel non spcnie conimissis

IDEM NIDROi^IENSI ARCHIEPISGOPO.

(97) Quod in dubiis,etc. Et infra : Sane consuluit

nos tua fraternitas quid de presbyteris sit agendum
qui gubernant naves ad pugnam, et his qui alios

(96) Gap. 13, De temp. ordin

(97) Lib. i, episl. 381.
(98) Gap. 13, de homic.
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IDEM PADUANO EPISGOPO. ^ diaconusde eo quod contigerat tristis effectus, ab

aiiminislralione cepsavit,et nondum expleto biennio

habilum induit monachalem. Unde a nobis petiit

suppliciter edoceri utrura posset in officio diaconi

min)strare,et si hoc ei liceret, an posset ad majo-

rem promoveri. Licet autem, si praemissis veritas

suffragatur, prffifalus diaconus super abbatis iute-

ritu non videatur fuisse culpabilis, quia tamen bo-

narum mentium est culpam agnoscere ubi culpa

non est, quod ub administralione officii se propria

voluntate suspendit vel habitum reguiarem [induit]

sibi non ad peccatutn ascribimus, sed ad meritura

reputamus. Quocirca fraternitati vestrae per aposto-

lica scripta mandamus quatenus, si prsemissanove-

ritis veritate subnixa, sajpedictum diaconum non

(99)Significasti nobis per litteras tuas quod cum II.

clericus cum archipresbytero Sancti Fidantii equi-

taret, equus cui insidebat tam quam ipsum pro-

jecit in aqu«m. Unde clericus ipsum graviter cal-

caribus stimulavit. Equus vero, ut litterarum tua-

rum verbis utamur, cum exstiterit bucca durus,

praeter voluntatem sessoris raptus in cursuin et

maie parens habenis, quamdam mulierem, quam

obviam habuit, ex improviso pedibus interfecit.

Cumque nos ab eodera cierico fecissemus inquiri

utrum equi vitium prius scivi3set,illud se asseruit

ignorasse. Ideoque fraternitati tuae per apostolica

scripta mandamus quatenus inquiras super his di-

ligentius veritatem, et si rem inveneris taliter pro-

cessisse ad maiorem cautelam injungas eidem cle- ^ solum in diaconaius olficio ministrare, sed etiam ad

rico poenitentiam competentem:qua peracta,nequa

quam impedias quominus et in susceptis ministret

ordinibus et ad majores valeat proraoveri.

IDEM METENSI EPISCOPO.

(100) Ex litteris luae fraternitatis accepimusquod

cum lator prassentium N.presbyter fenum vellel de

curru deponere,perticam superius alligatam, cum

neminem circa currum videret,projecit in terram,

et cum feno insisleret deponendo, quidam prope

ipsum accedens puerum quemdam juxta currum

reperit semivivum, in quo praeter modicum livoris

in fronte nihil invenire potuit laesionis. Nos autem

ab eodem quaesivimus sacerdote si priusquam deji-

ceret perticam.circumspexissetsollicite an esset aii-

quis juxta currum : qui quod diligenter circum-

spexisset asseruit,sed quod vidisset aliquem dene- G

gavit.Ad te igitur remittentes eumdem, fraternitati

luae per apostolica scripta mandamus quatenus si

res ita se habet, nisi contra eumdem presbyterum

grave scandalum sit exortum, vel tanta laborat

infamia quod, deficiente accusatore, oportet ei ca-

nonicampurgationemindici,ipsumlibereperraittas

exsequi officium sacerdolis.

IDEM OSCENSI ET TYRASONENSI EPISC0PI3.

Diaconus et monachus Sancti Joannis de Pinna

sua nobis insinuatione [monstravit] quod cura in

sajculari adhuc habilu constitutum in ecclesia de

Rigulo quoddam beneficium obtinentem abbas ip-

sius Ecclesiae illum eodem beneficio spoliasset, co-

gnati et amici ejus abbati ssepius supplicarunt ut

beneficium restitueret memoratum : quo nolente D consulalus fungeretur officio interfecit, et pater ac

ordinem presbyteratus ascendere, si aliud canoni-

cnm non obstiterit, liberam concedntis auctoritate

aposlolica facultatem
;
praesertim, si super hoc non

fuerit respersus infamia, cum ei non debeatimpu-

tari quod contra prohibitionem ejus expressam, eo

causam vel occasionem non dante, ausu sacrilego

proponituraconsanguineis attentatum, divina Scri-

ptura testante quod aniraa quaf? peccaverit ipsa

morietur, tilius non portabit iniquitatem patris,

neque pater iniquitatem filii, quamvis hoc ipsum

verius ad aeternam quam ad temporalem referatur

vindictam.

IDEM BECTORI, JUDICIBUS, CONSULIBUS ET POPULO

BENEVENTANO.

Gum impunitas scelerum parere consueverit au-

daciam delinquendi,sicmaIefactorura excessusani-

madversione suntdebita puniendi ut et ipsi pceni-

teant decommissis, et caeteri qui audierint, suam a

consimilibus rcetu poenae retrahant voluntatem. Li-

cet enim ex apostolicae servitutis officio sollicitudo

nobis immineat generalis, de illis taraen qui spiri-

tualiterettemporaliternostrae suntjuridictioni sub-

jecti nos oportet sollicitius cogitare
;
quatenus sub

nostro regimine boni digna recipiant praemia meri-

torum et malos debitae ultionis pcena castiget. Au-

divimus equidem, et non potuimus non moveri,

quod G. filius R. civis Beneventani diabolico ine-

briatus veneno, Dei et nostro timore postposito, et

honore civitatis Beneventanfe abjeoto, I. D. S. dum

ipsorum precibus acquiescere, irati plurimum et

commoti, nocte quadam in modo diaconi con-

venerunt, et ccena facta dixerunt quod vindi-

ctam volebant sumere de abbate. Inhibiti au-

tem expresse a diacono ue abbatem occiderent

vel aliquid ei facerent unde ordinis sui discrimen

incurrerent et animae detrimentum, in eum nihilo-

minus irruerunt,et plagis impositis abierunt serai-

vivo relictOjUnde post dies aliquod scriptum exha-

Uvit.Ab illo autem tempore usque hodie praedictus

(99) Cap. 36 eod.

frater interfectoris, qui tam atroci sceleri perso-

naliterinterfuissedicuntur,licet in praesentia vestra

se nostro juraverint conspectui praesentare, ad nos

tamen, sicutcredimus, non venerunt, imo tam prae-